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1. ÚVOD

Dlouhodobá poptávka radotínských občanů po možnosti koupání v jejich

obci, vyústila v realizaci nového přírodního koupaliště na revitalizovaném území

po bývalé čističce odpadních vod. V České republice je to velice ojedinělý

projekt, o kterém není téměř žádné povědomí, a proto považuji za vhodné

věnovat tomuto tématu bakalářskou práci.

Radotínská čistička odpadních vod byla klasickým případem tzv.

brownfields1. Celý tento areál, i spolu s budovami bývalé čističky, který

v posledních letech přednostně sloužil jako domov pro bezdomovce a další

neadaptabilní skupiny, podmínky definující brownfields1 naprosto přesně

splňoval.

Docházelo zde poměrně často k pálení kabelů a jiných předmětů, dále

pak k dalším, někdy i nezákonným, činnostem. Tyto skutečnosti představovaly

velké nebezpečí především pro děti a dospívající mládež, která dochází do

radotínské základní školy, nacházející se v těsné blízkosti bývalé čističky.

Městská část tento problém řeší dlouhodobě, bohužel celou situaci

brzdilo složité vlastnictví pozemků, budov a především podniku v likvidaci. Tuto

skutečnost dokládá i fakt, že už v devadesátých letech přišel tehdejší starosta,

ing. Jiří Holub, s myšlenkou přestavby nádrží a budov na koupaliště. K realizaci

však nemohlo dojít z výše uvedených důvodu.

Městská část ve spolupráci se správou majetku Magistrátu hl. m. Prahy

(MHMP) v průběhu roku 2008 konečně dořešila všechny majetkové komplikace

a podařilo se jí prosadit likvidaci a odstranění této rizikové, nejnebezpečnější

lokality v Radotíně. Dnes se zde již nachází travnatá plocha, která

nepředstavuje pro radotínské žádné riziko. Již roku 2008 však také začalo

vedení MČ Praha 16 řešit, co dál s tímto revitalizovaným prostorem a jak ho

1 Brownfields - území, které je opuštěné, ve velmi špatném stavu a na jeho ploše se
nachází opuštěné chátrající budovy. Specifické je pro toto území také velká rozloha
s ekologickou zátěží pro přilehlé okolí.
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případně využít dále, protože hovoříme o velmi zajímavém místě, jak již bylo

zmíněno, nacházejícím se v těsné blízkosti školního, ale i sportovního areálu.

Na výběr byly dvě možnosti. První varianta byla klasická parková úprava.

Tato varianta však ztratila na zajímavosti, protože se jedná o prostor

nacházející se v sousedství řeky Berounky a tedy i cesty podél ní. Druhou

variantu navrhl architekt Jan Schlitz, který v té době spolupracoval s městskou

částí na projektu „Místo u řeky“. Ten představil možnost vytvoření koupacího

jezera, tzv. biotopu. Tento návrh následně získal podporu vedení radnice a

prošel i jednáním v komisi stavební i životního prostředí. Na základě tohoto

rozhodnutí se vydal starosta, Mgr. Karel Hanzlík, se svým zástupcem, Mgr.

Miroslavem Knotkem, a členem stavební komise, Ing. Milanem Stodolou,

v lednu roku 2009 navštívit, v té době jediná, dvě místa v republice, kde se

nachází tato koupací jezera. Konkrétně se jednalo o oblast jižní Moravy.

Mgr. Miroslav Knotek, zástupce starosty, komentuje radotínskou situaci:

„Otázka vybudování bazénu v Radotíně je poměrné dlouhodobá. Jeden

z návrhů počítal s přístavbou sokolovny a vybudování 25m bazénu v rámci

výstavby nového sídliště v 80. letech. Někteří obyvatelé se ptají, proč městská

část postavila halu a ne bazén (pozn. v lednu 2009 byla otevřena nová

multifunkční sportovní hala). Sportovní hala byla investičně mnohem méně

náročná. Provozně je po roce soběstačná a její naplněnost v rozmezí září až

květen je vynikající. Naproti tomu všechny pražské bazény jsou závislé na

dotacích městských částí nebo magistrátu. Pro srovnání. Vstupní investice do

výstavby, z Radotína nejbližšího, aquaparku na Barrandově byla přes 200

milionů korun, roční provozní dotace je okolo 5 milionů. Praha 16 má asi

desetkrát menší rozpočet a mnohonásobně menší ekonomickou činnost než

Praha 5. Přírodní koupací biotop se vedení radnice jeví jako přijatelná volba dle

možností městské části.“ (4)

Jde o ojedinělý záměr nejen v Praze, ale i středních Čechách, a

vzhledem k rozpočtovým možnostem městské části Praha 16, jak zmiňuje i

Mgr. Miroslav Knotek, se rozhodla MČ Praha 16 přizvat ke spolupráci investiční

oddělení odboru správy majetku MHMP. Dalším důvodem této spolupráce je i

fakt, že pozemky jsou pouze ve svěřené správě MHMP. Proto také následná
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dokumentace přechází pod záštitu zmíněného odboru správy majetku MHMP.

Ten se rozhodl zadat tento jedinečný návrh jinému projektantovi, se kterým se

však neshodl původní navrhovatel projektu, architekt Ing. Jan Schlitz.

Vzhledem k těmto faktům v současné době není jasný další vývoj tohoto

projektu a také způsob jeho zainvestování MHMP. S ohledem na současnou

situaci, vychází tato bakalářská práce z celkového původního návrhu Ing.

Schlitze a již zrealizovaných projektů tohoto typu u nás v České republice.
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2. CÍLE A ÚKOLY

Cíle:

• Shrnout současnou situaci marketingového prostředí areálu.

• Rozšířit nabídku služeb původního návrhu.

• Vytvořit marketingový mix nabízených služeb.

• Poskytnout zástupcům MČ Praha 16 „opěrný bod“ pro budoucí vývoj

areálu.

Z těchto stanovených cílů vyplynuly následující dílčí úkoly:

• Studium odborné literatury a vysvětlení pojmů vztahujících se k danému

tématu.

• Popsat metodologické metody použité v této práci.

• Uvést do problematiky koupacích biotopů.

• Vypracování základního marketingové koncepce:

- vymezení spádové oblasti

- představit navrhnutý stavební projekt

- vypracovat nabídku poskytovaných služeb

- stanovit ceny služeb

- vytvořit personální rozvahu

- nastínit propagační strategii
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Marketing obecn ě
PHILIP KOTLER, 2007 „Marketing je společenský proces, v němž jedinci

a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme,

nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají

hodnotu.“ (9, str. 44)

Americká marketingová asociace, 1985 „Marketing je procesem plánování

a naplňování koncepce oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a

služeb, který směřuje k uskutečňování vzájemné výměny uspokojující potřeby

jedinců.“ (9, str. 43)

PHILIP KOTLER, 2007 „Společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot.“ (11, str.40)

PETER DRUCKER, 1973 „Cílem marketingu je poznat a pochopit

zákazníka natolik dobře, aby mu výrobek nebo služba padla jako šitá na míru a

prodávala se sama. V ideálním případě by měl marketing vyústit v získání

zákazníka ochotného nakupovat. Vše, čeho je pak zapotřebí, je učinit výrobek

nebo službu dostupnými.“ (9, str.44)

Z těchto definic je patrné, že hlavním úkolem marketingu je poznávání

zákazníkových potřeb a poskytovat mu produkty, které si sám přeje. Zákazník

je ten, kdo určuje, jaký podnik bude. Jeho názor je rozhodující. Zákazníkovy

pocity určují typ podniku, jeho produkty a budoucí prosperitu.

3.1.1. Marketingové koncepce

V praxi dnes existuje pět koncepcí, které firmy používají pro své

marketingové aktivity - výrobní, výrobková, prodejní, marketingová a koncepce

společenského marketingu.

Výrobní koncepce

Tato koncepce je jednou z nejstarších filozofií prodávajících a vychází

z toho, že spotřebitel požaduje výrobky, které jsou levné a široce dostupné.
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V tomto případě jde kvalita stranou. Tato koncepce je užitečná ve dvou

možných typech situací. První, pokud poptávka po daném výrobku je vyšší než

nabídka. Tady by se měl management hledat způsob, jak zvýšit výrobu. A nebo

druhá situace, když jsou výrobní náklady příliš vysoké a je nutné zlepšit

produktivitu práce, aby se snížily.

Výrobková koncepce

Výrobková koncepce je přesný opak předcházející, vychází totiž z toho,


[…]


toho by se snížil i zájem spotřebitelů o služby nabízené sportovně relaxačním

areálem. Nejlepším způsobem, jak vyřešit tuto situaci je najít sponzora, který by

byl ochotný poskytnout finanční prostředky areálu. Radotín a okolí jsou sídlem

několika významných firem, které by tuto nabídku jistě přijali. Pomohly by tak

sportovně relaxačnímu areálu prosadit se na trhu a dostat se do povědomí

zákazníků. A dostat se na pozici jednoho z nejlepších koupališť v Praze a na

Praze - Západ.
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5.4. SWOT analýza sportovn ě-relaxa čního areálu v Radotín ě
Na základě informací zjištěných v situační analýze byla vytvořena SWOT

analýza.

Nejsilnějšími stránkami sportovně-relaxačního areálu je jednoznačně

způsob udržování kvality vody. Už jen vědomí, že v blízkosti domovů nejen

radotínských občanů, se nachází veřejné koupaliště ošetřované bez

chemických látek, vyvolá veliký zájem tento, u nás v Čechách ojedinělý, druh

koupaliště navštívit. Další silnou stránkou je existence areálu sama. Malá

konkurence, vysoká poptávka. Už jen tyto dva aspekty slibují veliký zájem.

Silných stránek je celá řada, a proto jsou přehledně uvedeny na obr. 8.

Slabými stránkami toho areálu může být pouze horší dostupnost. Ale jen

pro určitou část obyvatel, které nebudou vyžívat kolo či auto. V pozdějších

letech by se tento nedostatek dal vyřešit např. minibusem, který by dovážel

návštěvníky z centra Radotína až do areálu. Ale v současné době to nevidím

jako veliký problém. Naopak hrozby vyplývající z počasí jsou neovlivnitelné.

Největší hrozbou jsou pak povodně. Jak již bylo zmíněno, areál je situovaný

v záplavové oblasti, a tak případné povodně by zapříčinily dočasné uzavření

komplexu.

Za největší příležitosti tohoto areálu považuji možnost pořádání různých

kulturních akcí pod širým nebem, kterých v Radotíně rok od roku přibývá. Jedná

se o uzavřený prostor v klidném prostředí, i s vlastním sociálním zázemím.

Proto může být nabídka rozšířena i o takovýto druh služeb, pořádání nejen

veřejných událostí, ale i soukromých oslav.

Areál jako celek se jeví po této analýze jako velice zajímavé místo, lákající

svým prostředím a zázemím k příjemnému strávení nejen letních dnů.
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- novinka na trhu
- malá konkurence
- celoroční využití
- design areálu
- široká nabídka služeb
- zábava pro celou rodinu
- možnost celodenního
pobytu a relaxace nejen u vody
- klidné a příjemné prostředí
- nízké vstupné
- dostupnost (na kole)

- dopravní dostupnost
- vzdálenost od centra
Radotína

- rostoucí zájem o
aktivní odpo

ší
činek

- roz ření nabízených
služeb
- zvýšení povědomí o
Radotíně
- kulturní akce
- nové pracovní pozice

- počasí (v létě i zimě)
- příchod nové konkurence
- povodně
- narušení klidného
prostřední
- poškozování
ekosystému návštěvníky

Obrázek 8: SWOT analýza sportovn ě-relaxa čního areálu

Zdroj: Černá (2011)
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Díky interview se zástupci městské části Praha 16 jsem získala základní

informace o plánovaném projektu koupacích biotopů v Radotíně. Na základě

těchto důležitých dat jsem zpracovala marketingovou koncepci, která může

posloužit jako „stavební kámen“ osobám, které budou mít v kompetenci

rozhodování o tom, jakým směrem se tento areál bude dále vyvíjet.

Z výsledků situační analýzy jasně vyplývají tři stěžejní body. A to, že

v blízkém okolí se podobný areál nenachází, a tak konkurence zde z počátku

nehrozí. S tím souvisí i další bod, dostatečná poptávka, která právě již ze

zmíněného důvodu téměř žádné konkurence, projeví vysoký zájem o aktivní

způsob relaxace. A tím posledním, ne méně důležitým, faktorem, proč považuji

tento projekt za velice přínosný, je jeho dokonalé umístění na klidném okraji

velkoměsta.

Díky pozitivním výsledkům situační analýzy jsem se rozhodla tuto

myšlenku více rozvinout. K dispozici byl pouze stavební projekt, a tak mým

úkolem bylo sestavit marketingový mix. Nejzásadnějším momentem při

sestavování marketingového mixu, bylo vytvoření komplexní nabídku produktů,

kterou bude budoucí areál poskytovat. Oproti návrhu projektovaného areálu byl

produkt rozšířen o více sportovišť . V dnešní době lidé požadují služby s co

nejkomplexnější nabídkou. A to byl také důvod, proč jsem se rozhodla produkt

rozšířit. Sportovní vyžití spolu s možností relaxace je jedna z nejoptimálnějších

možností, jak uspokojit náročného zákazníka. Dalším důležitým aspektem

k uspokojení zákazníka je přijatelná cena. V tomto případě byla cena odvozena

od konkurence a z případů, kde tyto biotopy fungují. Jak již ukázal

zjednodušený finanční plán prvního roku, takováto stanovená výše cen

nepokryje roční provozní náklady, a je tedy důležité se touto problematikou

ještě zabývat.

Mnou rozšířená nabídka poskytovaných služeb staví tento sportovně

relaxační areál na vyšší příčku, co se žebříčku atraktivnosti týče, než původní
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projekt. V dnešní době se aktivní odpočinek stává čím dál tím víc žádanější, a

proto takovýto směr rozšiřování služeb považuji za stěžejní.

Věřím, že tato marketingová koncepce bude pro zastupitele MČ Praha 16

kvalitním podkladem pro rozhodování o budoucí podobě sportovně-relaxačního

areálu.
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