POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza ČERNÁ

Název práce: Marketingový koncept sportovně-relaxačního centra

Cíl práce: Představení současného projektu koupacích jezer, tzv. biotopů,

v MČ Praha - Radotín a na základě vytvořené situační analýzy

navrhnutí možného marketingového mixu pro vznikající areál.

Jméno oponenta: Ing. Miroslav KÁRNÍK

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování průměrné / nadprůměrné
- použité metody nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce
Výborně

Logická stavba práce
Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod
Výborně

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta
Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky
Výborně

Stylistická úroveň
Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Autorka velmi vhodně zvoleným úvodem nastínila a zároveň vysvětlila současnou situaci,
která občas komplikovala i zpracování této práce. Následná teoretická východiska jsou velmi
kvalitně zpracována, pouze zde chybí větší množství komentářů autorky, což by bylo jedině
přínosem. Naproti tomu mě autorka velmi potěšila vyvarováním se zbytečných průzkumů,
které by byly časově náročné a v rámci tohoto projektu nepotřebné vzhledem k nastíněným
skutečnostem.

Jako velké plus lze také hodnotit postup autorky při řešení složité situace kolem financování a
rozpočtu celého projektu. V tomto případě je nutné vyzdvihnout, jakým způsobem si s touto
složitostí poradila – vhodně využila podobných projektů vč. původního rozpočtu, které
správně aplikovala, nikoliv opsala, na svou koncepci, a díky tomu získala údaje, bez kterých
by tato práce postrádala smysl.

V kapitole popisující sportovně-relaxační areál nám autorka popisuje jednotlivá sportoviště,
které budou nebo již jsou k dispozici. Ta sportoviště, která jsou již v provozu, jsou

pronajímána nájemníkům, kteří zde provozují své živnosti, jak vyplývá z kontextu. V tomto
ohledu by mě zajímalo, jakým způsobem bude realizována spolupráce mezi stávajícími
nájemníky, např. Beachvolejbalové kurty, a nově vzniklým areálem?

Poměrně komplikovanou záležitostí jsou příjmy. Autorka počítá s příjmy za hlavní sezónu,
ovšem mimo sezónní provoz zde není započítán, což samozřejmě ovlivňuje konečný výsledek
cash-flow. Tento fakt se však ve výsledku nijak neprojeví, jelikož se počítá s plnou
návštěvností v červenci i srpnu a díky tomu můžeme říct, že mimo sezónní období, resp.
duben a květen, je relativně zohledněno.

Velmi překvapivé je řešení doplňování vody do biotopů. Jelikož zde není ani vrt, ani studna
měla by voda být doplňována z vodovodního řádu. Zde se by bylo vhodné zodpovědět: 1.
Jakým způsobem může ovlivnit „upravená“ voda z vodovodního řádu biotop? 2. Z jakého
důvodu nebude ekonomicky a ekologicky vhodnějším řešením doplňovat vodu z nedalekého
vodního zdroje řeky Berounky? Jaký ekonomický vliv, případně dopad, má tento fakt?

Celkově práce působí kompaktně a přehledně. Autorka navazuje logickým uspořádáním na
jednotlivé kapitoly. Z grafického hlediska jsou vhodně zařazeny mapy, tabulky aj. doplňující
materiály. Co však je nutné naproti těmto kladům zmínit, jsou poměrně často se objevující
gramatické a stylistické chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem bude realizována spolupráce mezi stávajícími nájemníky, např.

Beachvolejbalové kurty, a nově vzniklým areálem?

2. Jakým způsobem může ovlivnit „upravená“ voda z vodovodního řádu biotop?

3. Z jakého důvodu nebude ekonomicky a ekologicky vhodnějším řešením doplňovat

vodu z nedalekého vodního zdroje řeky Berounky? Jaký ekonomický vliv, případně

dopad, má tento fakt?

Práce je doporučena k obhajobě.

Ano, tato práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Autorka prokázala teoretické i praktické znalosti a tato práce je možným východiskem celého
projektu. Jediným nedostatkem celé práce je vyšší množství gramatických chyb. Ovšem tento
fakt, lze prominout s přihlédnutím ke skutečnosti, jakým způsobem autorka řešila komplikace,
které ji potkávaly během přípravy této práce, např. již zmíněný rozpočet, financování
projektu, postavení MHMP a jeho vliv na situaci atd. V neposlední řadě prokázala své kvality
v přípravě marketingového mixu pro projekt, který patří v rámci České republiky stále mezi
výjimečné. Vzhledem k těmto všem skutečnostem navrhuji autorku ohodnotit klasifikačním
stupněm: VÝBORNĚ.

V Praze dne 28. dubna 2011

…..........................................................
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